[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação  n° 515/2023
Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa. nos termos do Artigo 225 do Regimento Interno desta Casa, a presente INDICAÇÃO, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Registro, NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, para que sejam tomadas providências no sentido de sinalizar a passagem entre o término da ciclovia que liga o bairro Arapongal ao centro da cidade, próximo da rodoviária, diante do posto de combustíveis e a churrascaria Altaneira, com a implantação de uma ciclo-faixa.
JUSTIFICATIVA

O referido local tem um fluxo bastante intenso de veículos por se tratar de uma das entradas da cidade e, ao mesmo tempo, todos os ciclistas que vão ao Arapongal ou vêm à cidade tem que passar por ali. Além disso, quem precisa acessar o Departamento Municipal de Educação também precisa passar por ali. Segundo o relato de um ciclista, morador do Arapongal, esta reivindicação vem sendo feita há alguns anos e, por falta de sua execução, naquele local já houve acidente com vítima fatal. Espera-se que tal obra garanta segurança e tranquilidade tanto para os ciclistas quanto para os motoristas.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 12 de abril de 2023

Sandra Kennedy Viana
Vereadora